INDICAÇÃO Ncsà.4t , DE 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Com o povo para seguir avançando

Sugere ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

construção de asfálto nas ruas em pedra tosca na

comunidade de Serrote, Sertão São Gonçalo do

Amarante — CE.

O Vereador Pedro Victor Barroso de Oliveira — MDB, infra-assinado, no uso de suas atribuições

regimentais, com amparo nos termos do art.183 do Regimento Interno, sugere ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, construção de asfálto nas ruas em pedra tosca na comunidade de Serrote, no

Sertão São Gonçalo do Amarante — CE.

JUSTIFICATIVA

A comunidade de Serrote enfrenta desafios devido à precária infraestrutura de suas vias,
especialmente nas ruas que ainda estão cobertas por pedras toscas. Durante o período de
chuvas, essas ruas tornam-se intransitáveis, com grandes poças d'água e buracos que dificultam
o tráfego de veículos e a locomoção dos pedestres. Além disso, as condições das ruas impõem a
segurança, o acesso ao transporte público, ao comércio local e aos serviços essenciais,
prejudicando a qualidade de vida. A construção de asfalto nas ruas em pedras toscas é uma
medida necessária para resolver esses problemas. A pavimentação asfáltica proporcionará maior
durabilidade e resistência às vias, melhorando a circulação de pessoas e veículos, reduzindo os
custos com manutenção e oferecendo mais conforto e segurança à população. Além disso, a
melhoria da infraestrutura contribui diretamente para o desenvolvimento da comunidade,
estimulando a valorização imobiliária, atraindo novos investimentos e melhorando o acesso.

Portanto, esta indicação solicita a construção de asfalto nas ruas da comunidade de Serrote, com
a finalidade de promover a melhoria da qualidade de vida, segurança e desenvolvimento local.

Neste termos
Aguardo deferimento.

Plenário das Sessões da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, 13 de março de
2025.

fk0A.c) r?-éNiae), 0t- Cl nr 2A

Pedro Victor Barroso de Oliveira — MDB
Vereador

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro, SN
Liberdade, São Gonçalo do Amarante - CE, 62670-000

(85) 3315-4482